
Úkol č. 11 

Na následující otázky odpovídejte  jednoslovně (např. ano, ne, musí, nemusí atd.) a 

následně odůvodněte svůj názor (dvě až pět stručných vět. Nutné uvést zdroj, ze 

kterého jste čerpali!! – Z toho vyplývá, že na konci vypracovaného úkolu musí být 

uveden seznam použité literatury!): 

 

a) Byla „O původu druhů“ nevýznamná publikace málo známého vědce 19. století, 

proč? 

b) Pracuje 19. století s pojmem „národ“, proč? 

 

Odpovězte na následující otázky (4–10 vět. Nutné uvádět zdroj): 

 

1)  Jakou souvislost mají pojetí nastávání a časové změny u Hegela  a Darwinova teorie 

evolucionismu? Čím proměnily filozofii 19. a 20. století? 

2) Co bylo příčinou zániku „tradiční společnosti“ a vzniku „společnosti moderní“? 

3) Proč byl nacionalismus důležitý pro Evropu 19. století? (Zde budete muset čerpat i 

z jiných zdrojů viz texty Ernesta Gellnera, např.                                           

                                                        http://sk.wikipedia.org/wiki/Ernest_Gellner, a další ). 

4) Co znamená slovo paradigma a jak jej ve své filozofii vědy užívá Thomas Kuhn? 

(viz. např. http://www.ys.sk/heslo/paradigma.php ) 

5) Jak se pozměnilo pojetí pravdy ve filozofii 2. ½ 20. století? 

 6) Charakterizujte, co je to globalizace. 

7) Vyjmenujte pět rozdílů v čem se liší současný globalizující se svět od světa před 50 

lety. 

 


